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زیست بوم - صنایع دستی ایرانی با اقدامات 
دولت سیزدهم و وزارت میراث فرهنگی و 
گردشگری و صنایع دستی رونق دوباره‌ای 
گرفت.وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری 
ر  د  : گفت ره  با   ین ا ر د ستی  یع‌د صنا و 
از  دولت سیزدهم حمایت‌های خوبی 
حوزه مأموریت‌های این وزارتخانه از جمله 
صنایع‌دستی انجام شد که به دلیل نگاه 
مثبت و همت شهید آیت‌الله سید ابراهیم 

رئیسی است.
سید عزت‌الله ضرغامی در مراسم بزرگداشت 
با  ستی  یع‌د صنا هفته  و  نی  جها وز  ر
گرامیداشت یاد و خاطره مرحوم آیت‌الله 
رئیسی و شهدای خدمت افزود: جا دارد 
از توجه رئیس جمهور شهیدمان تشکر 
کنم. ایشان واقعاً به صنایع‌دستی اهمیت 
می‌داد و هرجایی که لازم بود، مرحوم 
آقای رئیسی جلوتر از ما مسائل را پیگیری 
می‌کرد و هرزمان که لازم بود دستورات را 

می‌کرد. صادر 
ضرغامی افزود: در دهه‌های گذشته به 
مأموریت‌های این وزارتخانه نگاه دست 
دوم وجود داشت. اما اکنون نگاه به 
مأموریت‌های این وزارتخانه نگاه درجه 
یک است و این به خاطر نگاه ارزشمند 
رئیس‌جمهور دانا و توانمند ایران بود. 
یک بار در جلسه هیأت دولت به آیت‌الله 
رئیسی گفتم اگر می‌خواهیم صنایع‌دستی 
رونق بگیرید باید زمینه صادرات را فراهم 
کنیم و هر فرد بتواند براحتی محصولات 
صنایع‌دستی خود را از مرز عبور دهد 
و صادر کند. موانعی مثل پیمان‌سپاری 
ارزی داشتیم اما به همت رئیس‌جمهور 
و حمایت آن شهید و دفاع ایشان، رفع 
پیمان‌سپاری ارزی انجام شد. اینها همه با 
نگاهی که آیت‌الله رئیسی داشتند برطرف 

شده است.
او یادآور شد: خوشبختانه زیرساخت‌ها 
تقویت شده و کارهای خوبی صورت گرفته 
است. به عنوان مثال بیمه ۱۰ هزار هنرمند 
صنایع‌دستی انجام شده است. اما بازهم 
باید کار کرد و صنایع‌دستی آنقدر باید 
رونق بگیرد که صاحبان کارگاه‌ها خودشان 
بتوانند هنرمندان را بیمه کنند تا شاهد 

رونق تولید باشیم.
ضرغامی با اشاره به دستور رئیس‌جمهور 
رچه‌  ا ز با ث  ا حد ا ص  خصو ر  د شهید 

یادآور  صنایع‌دستی در ابتدای شهرها، 
شد: برخی از فرمانداران این اقدام را انجام 
داده‌اند اما متأسفانه تعدادی از فرمانداران 
هنوز در این باره اقدام نکرده‌اند. فرمانداران 
ما در این باره باید همکاری داشته باشند تا 
شاهد رونق تولید صنایع‌دستی در این 

شهرها باشیم.

صنایع دستی ایرانی جانی دوباره گرفت
 معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
در این زمینه گفت: در دولت سیزدهم 
صنایع‌دستی صدا پیدا کرد، ثمربخش شد 

و به توسعه کسب‌وکار نزدیک شد.
مریم جلالی دهکردی  گفت: صنایع‌دستی 
به‌مثابه یک یا چند صد محصول نیست، 
یک نهاد فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی است که طی این روزها با سیاست 
تقویت توجه به ساحت‌های چهارگانه 
فرهنگ، اجتماع، اقتصاد و سیاست معنایی 
دوباره بخشیده و این مهم جز با هم‌افزایی 
تمامی دستگاه‌ها محقق نمی‌شد. همه 
به  این جمع گردآمده  کسانی که در 
فردایی فکر می‌کنند که صنایع‌دستی را به 

جایگاهی که حق آن است برسانیم.
معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی با 
اشاره به هم‌افزایی انجام شده در راستای 
رونق صنایع‌دستی گفت: تسهیل در صادرات 
موقت کالا، اصلاح قیمت پایه کالای صادراتی، 
مشوق‌های تبصره ۱۸ و پرداخت حدود دو تا 
سه همت تسهیلات به حوزه صنایع‌دستی، 
معافیت‌های مالیاتی، توجه ویژه به بخش 
خصوصی و اتاق بازرگانی، پوشش بیمه ۱۰ 
هزار هنرمند صنایع‌دستی، اضافه‌شدن ۱۵۰ 
هزار نفر به اشتغال، آموزش ۶۵ هزار نفر طی 
طرح‌های متعدد و ۸۲۵ میلیون دلار صادرات 
از جمله اقدامات وزارت میراث‌فرهنگی، 

گردشگری و صنایع‌دستی است.

 حمایت‌های شهید جمهور 
از صنایع‌دستی به نام صنایع دستی به کام صنایع ماشینی

تولید مصنوعی در محصولات هنری، خلاقیت را تضعیف می کند

هنرهای سنتی هر کشور، معرف هوش 
تاریخی مردم در پهنه جغرافیایی آن 
سرزمین است. صنایع دستی ریشه در 
هنرهای سنتی داشته و دستاوردهای 
آن، هم دارای ارزش اقتصادی و هم 
دارای ارزش فرهنگی و هویتی است 
که می‌توان آن را اقتصاد هویت بنیان 
نام‌گذاری کرد. کشور ایران با ظرفیت 
300 رشته صنایع دستی که در 18 گروه 
رشته به لحاظ تنوع رشته جزو سه 
کشور برتر جهان محسوب می‌شود و  
بیش از یک میلیون نفر در این حوزه 
اشتغال دارند. صنایع دستی دارای 
ظرفیت‌های منحصربه فرد اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و هنری است که 
شناخت ، توجه و استفاده صحیح از 
آنها در آینده این هنر صنعت تاثیرگذار 

است. در این مقاله ضمن اشاره به 
ظرفیت‌های صنایع 

دستی، به یک تهدید جدی که عبارت 
است از انباشت محصولات کارخانه ای 
در بازار به اسم صنایع دستی اشاره 
شده که می تواند ظرفیت‌های این 
هنر صنعت را تحت شعاع قرار دهد. 
صنایع دستی هم به عنوان شغل 
اصلی و هم تحت عنوان شغل دوم 
بصورت مستمر و گاهی برای پر کردن 
اوقات فراغت بصورت پاره وقت، 
ظرفیت اشتغالزایی و انتخاب توسط 
اقشار مختلف جامعه را در خود دارد. 
این هنر صنعت به تجهیزات پیچیده 
و گران قیمتی نیاز ندارد و براساس 
آمار منتشر شده در سال 1401 سرانه 
ایجاد شغل در این بخش 300 میلیون 
تومان بوده است. این عدد در مقایسه 
با ایجاد شغل در صنایع بزرگ  است 
که سرانه اشتغال آن گاهاً تا 3 میلیارد 

تومان عنوان شده.

ارزش افزوده بالا
با هنرنمایی و ذوق و زیباشناختی 
هنرمندان، مواد اولیه کم ارزش به آثار 
ارزشمند و گرانبها تبدیل می‌شوند. 
حتی در رشته‌هایی که مواد اولیه 
نسبتاً گران‌تری )مانند انواع 
فلزات( مورد استفاده قرار 
 ، می‌گیرد

باز هم نقش‌آفرینی هنرمندان ارزش 
چند برابری در اثر ایجاد شده را 
به ارمغان می‌آورد. عاوه بر ارزش 
اقتصادی قابل تخمین، بار فرهنگی 
و زیباشناختی اثر که در بلند مدت 
ایجاد می‌کند اثر را به یک سند هویتی 
تبدیل می‌کند که بعضاً غیر قابل 
قیمت‌گذاری اقتصادی است. اصالت 
به معنای واقعی، پایدار، ریشه دار، 
اخلاقی بودن و طبیعی بودن را در 
سرتاسر فرآیند تولید یک اثر هنری 
صنایع دستی می‌توان دید که خود 
از جاذبه‌ها و ظرفیت‌های صنایع 
دستی است. حس اصالت در دنیای 
غیر اصیل و حس کنترل و تسلط در 
عصری که معمولاً کنترلی بر کالاهای 
مصرفی خود نداریم، تمایات به 
مصرف اخلاقی را جایگزین فرهنگ 
مصرف رایج و ناپایدار از نظر محیط 

زیست و حقوق بشر خواهد کرد.
یکی دیگر از ظرفیت‌های صنایع 
دستی جاذبه‌های فرآیند تولید است. 
چگونگی فرآوری مواد اولیه و ساخت 
تجهیزات مورد نیاز با تکنولوژی ساده 
و مبتنی بر هوش، زیبایی‌شناسی و 
خلاقیت فردی است. جذابیت فرآیند 
تولید به حدی جذاب است که بعضاً 
از کارگاه‌های تولید زنده جهت جذب 
گردشگران داخلی و خارجی استفاده 
مردان  این‌که  باوجود  می‌شود. 
بیشتری در حال ورود به 
عرصه صنایع 

دستی هستند این حوزه همچنان به 
لحاظ آماری زنانه است. کسب و کار 
خانگی در کنار مسئولیت‌های خانه 
و خانواده موجب می‌شود عاوه 
بر حفظ ایفای نقش مادری زنان، 
موجب ارتقای نقش آنها به مادران 
کارآفرین شود. فعالیت صنایع دستی 
و خلق اثر و نقش‌آفرینی با دست 
و تجهیزات ساده فعالیت در تولید 
صنایع دستی به بهبود فیزیکی، 
روانی و اجتماعی بیماران یا افرادی از 
جامعه که به دنبال فراموشی خاطرات 
منفی گذشته هستند یا به تشخیص 
روانشناسان در آستانه بیماری‌های 

روحی قراردارند کمک می‌کند.

خود اشتغالی
خوداشتغالی در صنایع دستی این 
امکان را فراهم می‌کند که هنرمند 
برنامه زمانی خود را تنظیم و ذوق و 
زیباشناسی خود را  به تجارت تبدیل 
کند. امکان توسعه کسب و کار با 
تشکیل تیم‌کاری تحت نظر هنرمند 
نیز احساس مطلوبیت شغلی را بالاتر 

می برد.
به باور بسیاری از صاحب نظران 
روابط بین‌الملل، کامیابی و موفقیت 
در سیاست خارجی در گرو استفاده 
درست از ساز و کارها و ابزارهای 
فرهنگی در چهارچوب دیپلماسی 
فرهنگی است. تلقی منفی و تصویر 
ذهنی تاریکی که جهانیان از یک 
کشور و یا یک حکومت دارند تنها 
در سایه دیپلماسی فرهنگی قابل 
تغییر و اصاح است. محصولات 
صنایع دستی سفیر فرهنگی هر 
کشور است که در عین برخورداری از 
ابزار بصری مانند فرم، رنگ، نقوش 
و نمادها، ارتباط عمیقی با میراث 
ناملموس مثل آیین‌ها و رسوم و آداب 
ملت‌ها دارد. در این میان برگزاری 
نمایشگاه‌های ترویجی و هفته‌های 
برنامه‌های  با  فرهنگی  مشترک 
جانبی همچون دوره‌ها و کارگاه‌های 
آموزشی می‌تواند فرصتی بی‌بدیل 
برای تعامات بیشتر فرهنگی با 
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کمک می‌کند

تمرکز بر زبان بصری فراهم کند. 
تاریخچه طولانی همکاری با مصرف 
کنندگان برای خلق مشترک یک 
اثر و دریافت کارمزد نیز نوعی تعامل 
خاق و خلق مشترک است که در 
آن مصرف‌کنندگان در فرآیند تولید، 
هم در زمینه محتوا و هم نوآوری 
مشارکت فعال دارند. استراتژی 
مهندسی سفارش بدین صورت که 
مشارکت مصرف‌کننده در فرآیند 
تولید که دارای بعد آموزشی نیز 
می‌باشد از ویژگی‌های منحصر به 

فرد این هنر صنعت است. 
هنگامی که فروشگاه‌های مرکز شهر 
انباشته شده از محصولات کارخانه‌ای 
بوده و آنها را به اسم صنایع دستی 
می‌فروشند و بعضاً از هنروران برای 
اصالت بخشیدن به محصولات‌شان 
نیز استفاده می‌کنند، صنایع دستی 
در معرض تهدید قرار می‌گیرد. تمییز 
دادن بین محصولات صنایع دستی و 
کارخانه‌ای توسط همگان امکان‌پذیر 
نیست. باوجود تمام ظرفیت‌های 
قیمتی  یت  مز  ، ستی د یع  صنا
محصولات تولیدی ماشین آلاتی چون 
سی‌ان‌سی و چاپگرهای سه بعدی و 
لیزر موجب کاهش استقبال مردم و 
بازار از صنایع دستی و به طبع موجب 
عدم تأمین معیشت هنرمندان و به 
دنبال آن عدم استقبال نسل جدید 
به خرید محصولات صنایع دستی 

 . د می‌شو
ن  لیدکنندگا تو جمعیت  کاهش 
صنایع دستی موجب کاهش توان 
تولید و حذف بسیاری از رشته‌های 
پر زحمت خواهد شد. با فرض 
این‌که مردم به دلیل جذابیت‌های 
آن محصولات، صنایع دستی را بر 
محصولات کارخانه‌ای ترجیح دهند، 
پرداختن به نحوه اثبات کیفیت 
محصولات به خریداران به عنوان 
مسأله اصلی بازار صنایع دستی 
است. مخصوصاً وقتی محصولات 
صنایع دستی بصورت آنلاین برای 
فروش عرضه می‌شود اثبات کیفیت 

ضروری‌تر به نظر می‌رسد. 
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